
МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

/ л  А  /А  / /  Ji ^  ПРИКАЗ

г. Ростов-на-Дону

О проведении
всероссийских проверочных работ 
осенью 2022 года в Ростовской области

В соответствии с письмом Рособрнадзора от 30.03.2022 № 02-75 
«Об изменениях в графике проведения Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ 
в 2022 году», приказом Рособрнадзора от 28.03.2022 № 467 «О внесении изменений 
в приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 16.08.2021 № 1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ 
в 2022 году», в целях организации проведения всероссийских проверочных работ 
в общеобразовательных организациях Ростовской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.В период с 19 сентября по 24 октября 2022 года для осуществления 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций 
в форме всероссийских проверочных работ провести всероссийские проверочные 
работы (далее -  ВНР) в 5-х, 6-х, 7-х, 8-х и 9-х классах общеобразовательных 
организаций Ростовской области, а именно:

для обучающихся 5 класса -  по материалам 4 класса;
для обучающихся 6 класса -  по материалам 5 класса;
для обучающихся 7 класса -  по материалам 6 класса;
для обз^ающихся 8 класса -  по материалам 7 класса;
для обучающихся 9 класса -  по материалам 8 класса в соответствии 

с графиком (приложение).
2. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим 

управление в сфере образования, обеспечить необходимую подготовку 
к проведению всероссийских проверочных работ в 5-9 классах осенью 2022 года.

3. Приказы Минобразования Ростовской области от 10.09.2021 № 831 «Об 
утверждении программы профилактических мер по работе с образовательными 
организациями, демонстрирующими признаки необъективности проведения ВПР», 
от 11.10.2021 № 916 «Об утверждении графика проведения всероссийских



проверочных работ в марте-мае 2022 года в Ростовской области», от 27.01.2022 
№ 59 «О проведении всероссийских проверочных работ весной 2022 года 
в Ростовской области», от 14.03.2022 № 265 «Об аккредитации граждан в качестве 
общественных наблюдателей при проведении всероссийских проверочных работ на 
территории Ростовской области в 2022 году» считать утратившими силу.

4. Отделу оценки качества образования (Леонидова К.И.) довести настоящий 
приказ до сведения органов местного самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, и руководителей подведомственных министерству общего 
и профессионального образования Ростовской области учреждений.

5, Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

- 2 -

Министр

Приказ подготовлен отделом оценки качества образования, 
начальник Леонидова К.И.;

ГАУ РО РИАЦРО, директор Котова А.Б.



приложение к приказу 
Минобразования Ростовской области

от

График проведения всероссийских проверочных работ 
в сентябре-октябре 2022 года

Период
проведения Класс* Предмет Примечания

8

с 19 сентября 
по 24 октября

7

8

Русский язык
Математика
Окружающий мир
Русский язьщ
Математика
История
Биология

В штатном режиме.

ВПР по конкретному 
предмету проводятся во всех 

классах данной параллели
Русский язык
Математика
Русский язык
Математика
Иностранный язык 
(английский, немецкий, 
французский)_________
Русский язык
Математика
История
Биология
География
Обществознание
История
Биология
География
Обществознание
Физика
История
Биология
География
Обществознание
Химия
Физика

В штатном режиме.

ВПР в параллелях 7,8 и 9 
классов проводятся для 
каждого класса по двум 

предметам на основе 
случайного выбора. 

Информация о распределении 
предметов по классам в 

параллели предоставляется в 
образовательную организацию 

через личный кабинет 
Федеральной информационной 

системы оценки качества 
образования

*по программам предыдущего года обучения


